
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

602 / 2014 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: Non aggiudicazione procedura telematica di acquisizione tramite rdo 

nell¿ambito del MEPA per l¿affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 
dei presidi antincendio  presso le sedi dei fabbricati comunali  lotto unico cig  
57210041DA ¿  Determinazione a contrarre ai sensi dell'articolo 192 D.LGS 18 
agosto 2000, n. 267,  nuova procedura telematica di acquisizione tramite rdo 
nell'ambito del MEPA servizio di manutenzione ordinaria dei presidi antincendio 
lotto unico cig 5734826021   

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con determinazione numero 564/2014 è stata attivata  la procedura telematica di 
acquisizione tramite “richiesta di offerta” (rdo) nell’ambito del MEPA per l’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria dei presidi antincendio, fissi e mobili, installati presso le 
varie sedi dei fabbricati comunali del Comune di Bassano del Grappa– lotto unico cig  
57210041DA;    

- sono stati invitati numero dieci operatori economici tra quelli che svolgono il servizio 
nell’area geografica di interesse;     

- sono stati forniti chiarimenti richiesti nelle more della presentazione delle offerte; 

-  è stata presentata, come attestato dal Mepa, nel termine fissato, una sola offerta da parte 
dell’operatore economico Bassano Anticendio s.r.l.;   

- non si provveduto all’aggiudicazione in quanto l'offerta economica, documento di 
riferimento per lo stipulando contratto, prodotta automaticamente dal sistema non 
comprende tutte le prestazioni costituenti oggetto della lettera di invito- patti e condizioni;  

- la procedura è stata quindi oggetto dell’azione di “revoca” dell’ rdo così come previsto dal 
sistema;      

Considerato che comunque permane l’esigenza di aggiudicare il servizio in oggetto;   

 

Visto: 

- l’art. 1 comma 1 del D.L. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario.” così come convertito in legge dalla L. 135/2012; 

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le successive 
modificazioni; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 17 febbraio 2009, relativo a “Tipologie 
di beni e servizi, per le quali le amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, con esclusione degli istituti 
e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono tenute ad 
approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge n. 488/1999” - Pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 1° Aprile 2009. 

 



- l’art. 1 comma 450 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), che 
stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi d’importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario è necessario fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 comma 1, del Decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

- l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici e il Regolamento per gli acquisti di 
beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008 e s.m.i; 

 
Dato atto che  

- il servizio istruttore ha verificato in data odierna che  il servizio in oggetto è presente sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione con la denominazione “bando 
antincendio – servizi di manutenzione degli impianti antincendio”;   

 
Ritenuto 

- di attivare la procedura di gara per l’acquisizione in economia del servizio in oggetto, 

Precisato 

-  che il costo stimato per  l’affidamento completo per il triennio è di euro  è  euro  63.900,00 
oltre i.v.a., di cui euro 1.964,40 per costi derivanti da interferenza, non soggetti a ribasso;  

 
Visto 

- l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive al responsabile del procedimento di 
spesa di adottare apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali e la modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano tale scelta; 

 
Precisato che 

- con l'esecuzione del contratto si intende garantire l’attivazione del servizio di manutenzione 
ordinaria dei presidi antincendio per le varie sedi dei fabbricati comunali obbligatorio per 
legge; 

-  il contratto ha per oggetto il servizio di manutenzione ordinaria dei presidi antincendio per 
le varie sedi dei fabbricati comunali;   

- la scelta del fornitore avverrà tramite una gara per cottimo fiduciario  telematica denominata 
RdO, gestita da Consip spa sul proprio sito istituzionale acquistinretepa.it, con il sistema delle 
buste chiuse, applicando il criterio del prezzo più basso, ai sensi del vigente Regolamento 
per gli acquisti dei beni e servizi in economia e delle norme del D.Lgs 163/2006; 

- la documentazione di gara relativa all’RdO, prodotta ad integrazione e completamento di 
quella predisposta automaticamente dalla piattaforma elettronica, è allegata alla presente 
quale parte integrante e di seguito elencata: 

- allegato SUB 1:  Lettera d’invito – Patti e Condizioni  comprensiva dei suoi seguenti 
allegati: 

� allegato A Istanza di ammissione alla gara e contestale dichiarazione ; 
� allegato B  Dettaglio offerta economica; 
� allegato C D.U.V.R.I. ; 

- le caratteristiche tecniche dell’oggetto del contratto, il valore, le modalità, i termini di 
espletamento, nonché i termini di pagamento  ed ogni altra clausola negoziale sono riportate 



negli atti di gara compresa la documentazione relativa al  “bando antincendio – servizi di 
manutenzione degli impianti antincendio” presente sul ME.PA.; 

- saranno invitati numero 15 operatori economici tra quelli iscritti al ME.PA che svolgono il 
servizio nell’ambito della provincia di Vicenza;  

- la trasmissione dell’ RdO e l’invio del successivo ordinativo con valore di contratto verrà 
eseguita dal responsabile del Servizio Affari Istituzionali , in quanto lo stesso è registrato 
presso il sistema degli acquisti in rete di Consip spa anche per le modalità di invio con 
procedure telematiche con firma digitale; 

- il contratto verrà formalizzato con le modalità  previste dall’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i., mediante la procedura on-line predisposta nel sito acquistinretepa.it; 
affidando l’invio dell’ordinativo al responsabile del Servizio Affari Istituzionali , in quanto è 
registrato presso il sistema degli acquisti in rete di Consip spa anche per le modalità di invio 
degli ordini telematici con firma digitale; 

- sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è 
provveduto alla redazione del DUVRI  

- in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro si precisa che  il  
DUVRI dovrà essere sottoscritto dalle parti prima dell’avvio della fornitura. 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Dato atto che  per la gara in oggetto  il codice identificativo di gara  è il seguente  5734826021; 
 
Dato atto, inoltre, che la Stazione Appaltante dovrà corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici la somma di € 30,00 per provvedere al pagamento del contributo di partecipazione 
alle gare previsto per tutti i contratti pubblici e che il soggetto concorrente non  dovrà corrispondere 
alcuna  somma come contributo all’Autorità. Il predetto importo verrà impegnato con successiva 
determinazione;  

 
Visti 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

2. di dare atto che non si è provveduto all’aggiudicazione della procedura telematica di 
acquisizione tramite “richiesta di offerta” (rdo) nell’ambito del MEPA per l’affidamento del 



servizio di manutenzione ordinaria dei presidi antincendio, fissi e mobili, installati presso le 
varie sedi dei fabbricati comunali del Comune di Bassano del Grappa– lotto unico cig  
5734826021;    

3. di indire una nuova gara per l’affidamento in economia nella forma del cottimo fiduciario  del 
servizio di manutenzione ordinaria dei presidi antincendio, fissi e mobili, installati presso le 
varie sedi dei fabbricati comunali del Comune di Bassano del Grappa, mediante la procedura 
telematica denominata RdO, effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione MePA gestito da Consip spa sul proprio sito istituzionale acquistinretepa.it, 
con le modalità definite nella premessa; 

4. di approvare la documentazione di gara relativa all’RdO, prodotta ad integrazione e 
completamento di quella predisposta automaticamente dalla piattaforma elettronica, allegata 
alla presente quale parte integrante e di seguito elencata: allegato SUB 1:  Lettera d’invito – 
Patti e Condizioni  comprensiva dei suoi seguenti allegati: 

a. allegato A Istanza di ammissione alla gara e contestale dichiarazione; 
b. allegato B  Dettaglio offerta economica; 
c. allegato C D.U.V.R.I. ; 

5. di dare atto che potranno essere apposte ai documenti sopraccitati le modifiche meramente 
formali che si rendessero necessarie e/o opportune; 

6. di dare atto che la spesa per l’espletamento del servizio in oggetto trova copertura nei capitoli  
di spesa di seguito  indicati: 26109, 21107, 290000, 48106,802003, 802004, 68103, 90103,, 
802005, 150112 del bilancio corrente esercizio finanziario;   

7. di dare atto che si procederà con successiva determinazione all’assunzione dell’impegno di 
spesa per il pagamento del contributo di euro 30,00 da versare all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti  pubblici;  

di incaricare il responsabile del Servizio Affari Istituzionali del Comune di Bassano del Grappa  in 
quanto Punto Ordinante del sistema del Me.Pa , di redigere la procedura digitale, firmarla 
digitalmente e inoltrarla nel sistema tramite il sito acquistinretepa.it. 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


